1

会員各位
八薬発第 4 号

平成 28 年 7 月 20 日
一般社団法人八尾市薬剤師会

会長 中野 道雄

［やお薬だより］
http://www.ypa21.or.jp/

盛夏の候、先生方には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

このたび 本会元会長 中島和夫先生が 瑞宝双光章（高齢者叙勲） を受章されました。

心よりお慶びを申し上げます。

行事予定等お送り致します。

8・9 月の行事予定

＊ ８月理事会は休会

＊ 平成 28 年 8 月 7 日（日） 保健センター4 階会議室

   「薬局による献血サポートに関する講習会」  午後 2 時～4 時

＊ 平成 28 年 9 月 11 日（日） 保健センター4 階会議室

理事会  午前 11 時～

健康展グループの打ち合わせ 午後１時～

例会・研修会  午後 2 時～

   学術研修会

「薬剤師のための脳卒中アップデート講座」  中山クリニック院長 中山 博文先生

   協力；沢井製薬

   地域医療研修会 詳細未定

＊ 平成 27 年 9 月 17 日（ ）土  近畿大学 薬学部

中河内ブロック研修会  午後 3 時～6 時

会場  近畿大学 薬学部

メインテーマ:「健康サポート薬局」「かかりつけ薬剤師」関連（仮）

サブテーマ:「期待される薬剤師の職能・地域貢献で何ができる」（仮）

お知らせ

1. 医薬品販売制度対応に関する自主点検の実施について

   大阪府薬剤師会より、標記について自主点検チェックリストがＦＡＸにて届いておられると思い

ます。ご記入の上、8 月 10 日（水）までに大阪府薬剤師会職能対策課（FAX06-6947-5480）

へご返信ください。

2

2. ①副作用拠出金及び安全対策等拠出金の申告・納付 ②承認整理届書 の提出について

①製造販売業の許可を受けておられる方は薬剤師会事務所において手続きを行ってくだ

さい。拠出金額は 2,000円(副作用拠出金 1,000円 安全対策拠出金 1,000円)です。

②また、厚生労働大臣の指定する医薬品の有効成分の一部の改正により、1 品目の削除

が行われたことにより、薬局製剤製造販売承認を受けている薬局は、承認整理届書の提

出が必要となりました。こちらの申請手数料は無料です。

  手続き期限：7 月 22 日

3. 日本薬剤師会学術大会参加登録費の補助について

事前参加登録費の補助につきまして、決定いたしましたのでお知らせいたします。

今後、日薬学術大会の参加登録費助成に関しては、府薬からの助成のありなしに関わらず、

八尾支部からは 10 万円を充当致します。

今年度お申込みいただきました１０名の先生方につきましては、全額助成の対象となります。

4. 「薬局による献血サポートに関する講習会」開催について（大阪府赤十字血液センターより）
    ～献血サポート薬局とは～

薬局が国民の健康サポート機能を有することが求められる中、献血後に送付される血液検査

成績通知票に基づき、献血者の健康管理等に役立つ献血サポートができる薬局のことです。

このような説明が実施できる薬局として大阪府赤十字血液センターが認定するものです。こ

の講習会を受講されると献血サポート薬局と認定されます。
日時：平成２８年８月７日（日） 午後２時～４時

   場所：八尾市保健センター４階 会議室
   内容：1）献血サポート薬局について
      2）献血サポートマニュアルの活用方法について
      3）その他
   参加条件：献血検査値を活用した薬局での検査値説明（マニュアル使用）事業に参加され

る薬局のうち、まだ講習会を受けていない薬局の薬剤師
  ※参加薬局につき１名の出席でお願いします。

※すでに認定書を受け取っている薬局は、参加の必要はありません。
   ※日本薬剤師研修センター、大阪府薬剤師会研修単位の対象です。

  参加を希望される薬局は、FAX でお送りしております申込用紙にて 7 月 30 日までにお

申し込みください。

5. 「難病実務担当者会議・合同研修会」のご案内  添付①

日時：平成２８年９月１２日（月）午後２時～４時 受付午後１時～

場所：中河内府民センター４階 大会議室

   内容：「難病患者・家族のこころの理解－こころに寄り添うコミュニケーション－」

講師：大阪樟蔭女子大学 臨床心理士 高橋裕子 先生

先着順となっていますので、参加を希望される方は巻末の申込書（添付①の２枚目）にご記入の

上、八尾保健所までお申し込みください。（申込期限：９月２日）

5. やお薬だよりのメール配信終了について

      ホームページの刷新に伴い、やお薬だよりのメール配信を平成２８年３月にて終了させていた

だきました。毎月 20日にホームページにアップいたします。20日が土日祝と重なった時は、その翌

日になりますので、ご理解いただきますようお願い致します。

3

6. ＪＰＡＬＳ研修について

八尾市薬剤師会研修会の JPALS コードが使えます。コードを使っていただくことにより、ポート

フォリオ記入時に研修会情報を入力する手間が省けます。

＊4 月 10 日 学術・地域医療研修会  JPALS コード 「27‐2016-0010-101」

＊5 月２９日 学術・在宅医療研修会  JPALS コード 「27‐2016-0029-101」

   ＊6 月 12 日 学術・在宅医療研修会  JPALS コード 「27‐2016-0028-101」

   ＊7 月 10 日 従事者研修会  JPALS コード 「27‐2016-0044-101」

＊8 月 7 日 献血サポート薬局講習会  JPALS コード 「27‐2016-0056-101」

7. ≪新規入会キャンペーン継続実施≫

好評につき 7 月から 9 月の 3 ヶ月間キャンペーンを継続して行っています。

この期間に新規に B 会員に入会された方、入会金(1 万円)と、入会した月より 3 ヶ月間会費

(月 1700 円)を免除になります。

8. 8 月 13 日（土）事務所は休館になります。

                             理事会だより
7 月１0 日(日) 理事会

報告・協議事項

1. 一般社団法人大阪府薬剤師会 八尾支部

＊ 「健康サポート薬局研修会地域薬剤師会担当者説明会」7/30（土）府薬会館
   豊口副会長 出席

＊ 日薬学術大会（名古屋 10/9・10）申込者 10 名
   発表者および一般参加者の参加費、宿泊費、交通費の取り決めについて

＊ 近畿学術大会の参加費、宿泊費、交通費の取り決めについて

2. 一般社団法人八尾市薬剤師会

＊ 徳洲会の約束処方について（NS 軟膏） 分譲単位 100g とし、分譲金額は 1,000 円（税込み・

容器代込み）

＊ 八尾市立病院 院外処方せんについて（眼科受診推奨・分割調剤）

＊ FAX コーナー通過件数 市立病院 5 月 2247 件 徳洲会 5 月 2717 件

＊ 従事者研修会参加申し込み人数；会員 55 名、非会員 32 名（うち学生 9 名） 合計 87 名

＊ 次年度（H29 年度）以降のお薬の講演（出前講座）について 9 月理事会に検討

＊ 健康展について

薬剤師会テーマ「模擬薬局」「健康サポート薬局【かかりつけ薬剤師】」「お薬教室」

＊ 7 月 4 日献血推進協議会総会報告 昨年度受付者数 58 名 採血者数（400ml）45 名

＊ お薬の講演（出前講座）報告および依頼のおしらせ

＊ 大阪府学校薬剤師会 役員・理事・支部長会開催について ７月 23 日（土）14 時から

＊ 入会のしおり 内容確認

＊ Ⅰ期学生意見交換会報告

＊ 献血サポート薬局研修会 8 月 7 日（日） 保健センター会議室

＊ 八尾市防災訓練 出席について ９月４日(日) 午前 10 時 00 分 12 時（小雨決行）

   八尾市立南高安中学校 小倉理事出席

＊ 地域医療支援委員会（6 月 28 日開催）報告

   病診薬連携システムを利用した予約システムについて

   わたしのカルテが刷新された（バインダー式） 等

＊ 消費者大会 8 月 3 日（水） 式典出席について 式典：13：30～ 潮田副会長出席

   展示について 担当者：豊口副会長 かかりつけ薬剤師・残薬・一包化 を考えている

＊ 中島和夫先生 叙勲のお祝いについて 薬剤師会より額縁を贈る

4

＊ 暮らしのガイドブック 広告掲載について（各薬局任意） 八尾市薬剤師会ページの改訂

＊ お薬出前講座等 講演などに使う持ち出し用ノートパソコンの購入について 購入決定

        学校薬剤師委員会

1. 大阪府学校薬剤師会 平成 28 年度全国学校保健調査について

 調査項目：平成 27 年度の飲料水、雑用水

 締め切り：平成 28 年 9 月 11 日（日）例会までに

 各ロッカーに配布しておりますのでよろしくお願いいたします。

2. 大阪府学校薬剤師会「会則」の冊子について

各ロッカーに配布しておりますのでよろしくお願いいたします。

3. ダニ・ホルムアルデヒド検査

・ダニ：温度 25℃、湿度 75%で最もよく生育します。時期をみて実施してください。

・ホルムアルデヒド：温度 25℃以上、検査前 5 時間締め切り。

日程が決まりましたら事務所までお知らせ下さい。検査器具に制限があります。

ご希望に叶わない場合があります。ご了承ください。

4. 平成 28年度「薬と健康の週間」川柳、ポスター募集について

  募集要項について府薬ホームページに掲載されています。

  チラシなど印刷の上担当校に周知お願い申し上げます。

5. 経口補水液 OS-1のサンプルについて

  サンプルをいただきましたので、よろしければ 1校に付き５本までパンフレットと一緒

  に担当校（各 園、小、中）にお渡しください。

  事務所に置いてあります。（280ｍｌ、500ｍｌ、ゼリーの 3種類あります）

  持参本数の方も記入お願い致します。

6. 学校薬剤師を引き受けてくださる先生を募集しています。

まだまだ、学校薬剤師を引き受けてくださる先生が不足しています。

小学校 幼稚園 中学校の教室の環境検査と「お薬教室」が主な業務です。

一緒に活動に参加していただける先生は、事務所までご連絡下さい。

7．お薬教育については市内全校実施を目指しています。

「薬の正しい使い方、薬物乱用、禁煙等」について引続き出前授業（指導、助言）を行なってく

ださい。各学校より連絡が入りましたら事務所まで実施日等ご連絡ください。

授業が終わりましたら当日の内容を報告用紙に書いて提出をお願いいたします。報告用紙は

事務所にあります。

＊薬物乱用については危険ドラッグなどの問題もあり、学校から依頼が増えています。

 資料など事務所にありますので、お薬教育の実施お願い申しあげます。

                 保育所委員会

1. 大腸菌検査の実施（7 月～8 月上旬まで）をお願いします。

培養方法：用意された容器（タッパー）にいれて 35℃±2℃の状態で約 36 時間培養。

判定：青色のｺﾛﾆｰが一つでもあれば （＋）  なければ（－）

5

報告：指定の報告用紙に結果を記載し 薬剤師会と保育所(園)に速やかに提出して下さい。

ﾀｯﾊﾟｳｪｱｰはきれいに洗ってから 保育所等に返して下さい。

注意!! 大腸菌群検査では 実習生（学生）を同伴することはできません。

保険薬局委員会

1. 中河内ブロック研修会

   日時：平成２８年９月１７日（土）１５時～１８時

    近畿大学薬学部

    メインテーマ「健康サポート薬局」「かかりつけ薬剤師」関連（仮）

    サブテーマ「期待される薬剤師の職能・地域貢献で何ができる」（仮）

2. 徳洲会八尾総合病院の約束処方について

以前お知らせしました外用剤の約束処方（l-メントール、チモール、ハッカ油、カンフ

ル精、レスタミンコーワクリームの混合）の分譲価格を理事会にて決めさせていただき

ました。

  100ｇあたり税・容器代込で1000円です。分譲依頼書にはご面倒ですが各薬品の記載を

お願いします。またこの約束処方は徳洲会のみでの処方ではありません。違う病医院か

らの場合も同じ扱いとさせていただきます。

3. 八尾市立病院院外処方せんについて

①７月より糖尿病患者の処方箋に「＊ 定期的な眼科受診勧奨 」「＊糖尿病手帳の持参確認」

というコメントが記載されます。服薬指導を行う際に、是非声掛けをお願いします。

②７月より分割調剤が始まっています。表記が備考欄にあった場合は対応お願いします。

（不明点や不備等ありましたら疑義照会してください）

4. 後期高齢者医療制度ポスター「被保険者証が変わります」および「老人医療証等の更新につい

て」を各ロッカーに配布しております。

5. 夏季休暇の日程についてアンケートにご協力ください。

  近日中にアンケートをお送りしますのでご協力よろしくお願い致します。

6. 新保険薬局マップ配布

手渡し用保険薬局マップ（平成28年度版）を１部ずつ各ロッカーに配布しております。

分譲の際などにご活用ください。

7. 病診薬連携参加のお願い

八尾市立病院のカルテ閲覧が可能になる病診薬連携システム事業が行われています。

現在、八尾市薬剤師会２６薬局に導入され、直近３か月のカルテ公開件数は約９０件で、少し

ずつ増えています。服薬指導にカルテ内容は有用ですので、会員施設におかれましては是非

ご参加いただきますようお願い致します。事務手続き等の詳細は事務所までご確認ください。

尚、運営方法が以下の２点で変更になりました。

・従来、カルテ開示期間が４日間から６０日間へと延長

・医師の診療録を新たに開示

以前より使いやすくなっていますが、運用して改善点がありましたら事務所迄ご連絡ください。

6

地域医療委員会

1. 健康展のお知らせ （担当者・・・豊口・潮田・乾・木村・篠原・長井）

   日時  11 月 20 日（第３日曜） 開催 10：00～16：00  場所 生涯学習センター

会のテーマが決定！ 「模擬薬局」「健康サポート薬局【かかりつけ薬剤師】」「お薬教室」

例年どおり 会員様から 健康展のテーマに基づいて 展示内容の創意工夫を担当する人を

25 人程選び 各人３つのグループに振り分けを致します。結果は後日ご連絡をいたします。

選ばれた方は ご協力の程よろしくお願いいたします。 添付②

※健康展打ち合わせ会（準備委員会）

 H28 年 7 月 10 日（日）午前 10：00～ 出席者：潮田・豊口・乾・木村・篠原・長井

2. 龍華出張所「健康祭り」

主催者：龍華ｺﾐｾﾝ運営協議会  （一社）八尾市薬剤師会は協力者として参加します

【開催日時】 H28 年 8 月 18 日（木）9：30～15：30 ☆興味のある方は自由に見学できます。

【内容】「薬物乱用防止の啓発活動」・「かかりつけ薬剤師」 について

【開催場所】 龍華ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 1 階ロビー（八尾市南太子堂 2-1-45） 太子堂薬局の西側で

国道 25 号線沿い（龍華図書館と同じ建物）

【お手伝いの時間】 午前の部 8：45～12：30 午後の部 12：00～15：30 （～16：30 後片付け）

龍華コミセン祭りでは 薬局の宣伝ポスターを掲示できます

様式：Ａ３サイズ 縦使用の写真入りのポスター

下記の薬局様は 薬局の宣伝ポスターを作製（薬局及び薬剤師の写真も掲載）して 薬剤師

会に持ってきてください。8/18 開催の 龍華コミセンまつりの薬剤師会ﾌﾞｰｽに掲示させてい

ただきます。締切 7 月末

（目的）貴薬局を地域の人に知ってもらい 患者さんにとって行きやすい存在となる 。

該当する薬局様（順不同  敬称略）  龍華小・亀井小・永畑小・安中小校区の薬局

太子堂薬局                  セガミ薬局久宝寺店

ヤマムラ薬局                  プラザ薬局久宝寺店

ヤオアップル薬局 ライフォート久宝寺駅前

池田屋薬局 青龍堂薬局

プラザ薬局ＪＲ八尾店             龍華薬局

安心堂薬局                  愛和保健薬局

プラザ薬局明美店              うめ薬局市立病院前

3. ≪予定 or 報告≫

＊研修会・・・・・4 月・9 月・2 月

＊お薬の講演（出前講座）報告および依頼のおしらせ

報告

【日時】  Ｈ28 年 7 月 2 日（土） 午後 1：30～

【依頼者】八尾市身体障がい者福祉会婦人部

【講演場所】社会福祉会館 【講師】長井冨美子

7

依頼

【日時】 Ｈ28 年 8 月 4 日（木） 午前 11：00～12：00

【依頼者】あーいあいひろば 【講演場所】ﾎﾟﾚﾐｯｸﾎｰﾙ 【講師】山村万里子先生

【参加対象者】0～3 歳児とその保護者および保育者

【日時】再掲  Ｈ28 年 12 月 8 日（木） 午前 10：30～11：30

【依頼者】八尾市委託事業つどいの広場（子供を守る事業）の あけぼの広場

【講演場所】あけぼの広場 【講師】薮根 彩先生（プラザ薬局青山店）

【参加対象者】0～3 歳児とその保護者および保育者

4. 献血
7 月 4 日 献血推進協議会総会に出席  出席者：乾麻衣子先生

昨年度（H27 年 10/31） は献血受付者数 58 名   採血者数（400ml）  45 名でした

今年は

日時：H28 年 10/22（土） 午前 10：00～午後 4：30 場所： 八尾アリオと東側駐車場の間

お手伝い （午前の部 9：50～13：00   午後の部 13：00～16：30  各２名ずつ）

献血の呼びかけのお手伝いに来ていただける方を 募集しています。（B 会員も可）

募集の締切日 Ｈ28 年 9/30（金）

学術委員会

1. 八尾市医師会勉強会

日 時：平成 28 年 7 月 23 日（土）午後 2 時～3 時半

場 所：八尾市保健センター 4 階会議室

座 長：徳田診療所 代表 徳田孝徳 先生

演 題：「過活動膀胱 Up To Date」

大阪大学大学院医学系研究科 器官制御外科学講座（泌尿器科学）

                            講師 木内 寛 先生

2. 学術講演会

日 時：平成 28 年 9 月 11 日（日）午後 2 時 20 分～3 時 20 分

場 所：八尾市保健センター 4 階会議室

演 題：「薬剤師のための脳卒中アップデート講座」

中山クリニック院長 中山 博文先生    協力；沢井製薬

3. ホームページにて研修会動画の配信を始めました！

  八尾市薬剤師会ホームページにて、学術研修会のビデオ配信を始めました。

・当面の間は、外部講師による研修会動画は配信されません

・生涯研修単位は取得できません

 学生実務実習委員会

1. 7 月 24 日（日）にて第Ⅰ期実務実習が終了いたします。

ご協力ありがとうございました。

第Ⅱ期は 9 月 5 日（月）より開始となります。また 8 月には 近畿大学早期体験学習を予定し

ております。合わせてご協力の程よろしくお願いいたします。

早期体験学習の受け入れ日程は ＦＡＸにてお知らせしております。

8

2. 実務実習指導薬剤師のワークショップへの推薦を募集しております。

ご希望の方は事務局までお知らせください（実務経験 5 年以上、そのうち薬局での実務経験が

3 年以上の先生対象）

在宅医療委員会

1. 研修会

平成 28 年 10 月 16 日（日） 15：30～16：30

在宅用服薬支援器 「おくすりのんでね」による QOL 改善について

2. 八尾市立病院参加型研修会

  内    容 ： NST（栄養サポート）チームのラウンドに参加

日    時 ： 平成 28 年 10 月 12 日 12 月 14 日

             第２水曜日   午後 3 時～ 2 時間程度

集合場所 ： 八尾市立病院 3 階 エレベーターホール

参 加 費 ： 無料  持ち物：上履き 白衣 筆記用具

人    数 ： 3 名

   ※申し込みは八尾市薬剤師会までお願いします。

3. 第 3 回中河内緩和ケアカンファレンスのお知らせ

 日  時 ： 平成 28 年 8 月 18 日（木） 18：45～20：00

場  所 ： 八尾徳洲会総合病院 3 階 会議室

総合司会 ： 石切生喜病院 乳腺・頭頸部外科  川尻 成美 看護部  藤本 るり子

＜ ファーストテーマ ＞

「 終末期の倦怠感について 」 講師：松本クリニック 松本 伸治

＜ セカンドテーマ ＞

座長/コメンテーター：東大阪市立総合病院 緩和ケア内科  進藤 喜予

「 PCA ポンプを活用した疼痛管理の実際 」

講師：医療法人徳洲会 八尾徳洲会総合病院  看護部  松本 静香

外科  垣本 佳士

                会員文化委員会

1. 新規会員募集

(一社)八尾市薬剤師会への新規入会希望者を募っています。

  ご近所・職場等の薬剤師で薬剤師会の学校薬剤師や休日診療等の地域での活動や研修、入

会者特典等に興味を持っている方、一度話だけでも聞いてみたいという方がいらっしゃいまし

たら事務所まで連絡お願いいたします。

≪新規入会キャンペーン継続実施≫

好評につき 7 月から 9 月の 3 ヶ月間キャンペーンを継続いたします。

この期間に新規に B 会員に入会された方、入会金(1 万円)と、入会した月より 3 ヶ月間会費

(月 1700 円)を免除になります。

この機会に負担無くお試し出来ますので、勤務薬剤師の方または、これから仕事に就こうと思

っている薬剤師の方がおられましたら、お声掛けよろしくお願い致します。

9

 防災委員会

阪神淡路大震災から２１年。年々防災に対する意識や関心の度合いが低下しています。防災委

員会は我々が地域活動に参加している薬剤師として「何が」できるかを考え、会員そして地域の皆

様と防災情報を共有し意識を高めてゆきたいと考えております。

今月の防災一口メモ：≪大切な物をまとめておこう≫ 東京防災 10 の防災アクションより

まとめておきたい大切な物紙製の証書や証明書、印鑑などはファスナー付きビニールケースに

入れておくと、防水にもなります。万一のために家族の写真を持ち歩くのもよいでしょう。

会員の異動

[入会]  準会員 喜屋田裕干先生（プラザ薬局志紀店）

       準会員 西家麻希子先生（プラザ薬局太田店）

       準会員 葛目永子先生（プラザ薬局本店）

        準会員 今井善信先生（プラザ薬局山本店）

準会員 岡本薫先生（プラザ薬局山本店）

[変更] 信貴薬局 保険薬局 → 一般販売業へ

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

 連絡事項

【講演会の講師を募集しています】

会員皆様に是非講演会講師をお願いしたいと思います。地域の方とお話をする機会も出来ます。

ちょっとお話をしてみようと思われる方は事務所までご連絡ください。ご協力宜しくお願い致します。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

月日 氏名 表題 内容

6月2日 中野 八尾市国保運営協議会 Ｈ27年度国保事業特別会計決算見込みの説明

Ｈ28年度国保事業特別会計予算の説明

6月4日 豊口　潮田　乾　池松 会員増員委員会 ・従事者研修会での入会案内について

山下　妹尾 ・かかりつけ薬剤師キャンペーン継続について

6月5日 豊口　池松　小泉 休日診療所　棚卸し 休日神慮う棚卸し　期限の確認、廃棄

児玉広　木村

6月9日 永尾 お薬講演 「正しい薬の使い方」　正しい薬の飲み方、使い方、注意点、守ってほしいこと等

（南高安コミュニティセンター 実験、質疑応答　　　参加人数15名程度

6月7日 中野　豊口　潮田 保険薬局打合せ会 ・健康づくり情報推進委員会の件　・かかりつけ薬剤師の要件について

河野　篠原 ・ＦＡＸコーナー通過件数　・ノボノルディスクファーマからの共催（名義）依頼について

6月9日 長井　池松　河野 八尾市保育所（園）保健会 テーマ：小児医学での自閉症・発達障害・多動について

講演会 講師：和歌山県発達障害者支援センター　小野次朗先生

6月12日 中野　豊口　潮田 定例理事会 ・府薬役員の件　・日薬学術大会（10/9～10  in名古屋）参加募集について

長井　酒井　篠原 ・中河内ブロック研修会　・健康づくり情報推進委員会の件　・健康展について

奥村　河野　乾　山下 ・休日診療委員会（5/29開催）での検討項目の再考　・八尾市学校保健会講演会講師

池松　木村　南　小林 について　・大塚製薬ＯＳ1を学校に配布する件　・認定こども園について　　　　他

6月16日 豊口　池松 八尾市休日急病診療所 ・業務連絡会委員の紹介　・平成27年度インフルエンザ検査状況

業務連絡会 ・緊急時医師連絡名簿について　　　　　他

6月16日 潮田 平成28年度　第１回中河内 ・連絡会代表　昨年に引き続き八尾ハートフル病院　一之瀬医師　・平成２７年度

圏域地域連携パス連絡会 パスの状況　・平成２８年度パスの状況報告　・脳卒中クリティカルパス検討会報告　他

6月17日 河野　篠原 新規入会薬局 マツモトキヨシ八尾店　実地調査

実地調査

6月18日 勝山 Ⅰ期　実務実習 ・実務実習の一環として、介護、福祉、健康関連の常設展示場を見学、体験

エイジレスセンター引率 参加学生７名

6月21日 中野　豊口　潮田　奥村 健康づくり情報推進委員会 ・当日の役割分担等の確認　・スライド内容確認　　　　他

勝山　河野　篠原　南 第２回準備会

6月22日 中野 大阪府八尾保健所 ・Ｈ27年度保健所事務の概要について　・熊本地震被災地支援について

運営協議会 ・難病患者の在宅医療推進の取り組み説明　　　他

6月22日 乾　南　河野　長井 平成２８年度　第１回八尾市 ・平成２８年度役員の選任　・平成２７年度事業報告並びに会計決算報告

学校保健会　理事・評議員会・平成２８年度事業計画並びに会計予算案　・平成２８年度講演会について　他

6月23日 長井　潮田　乾 第１回　健康展準備委員会 ・特別企画　講演会　歯科医師会手配　・肺がん検診　予約制　・啓発劇　関西女子

短期大学（今年度より八尾保健所は不参加）　・児童作品展　桂小学校　　他

6月29日 中野　潮田　豊口　篠原 健康づくり情報推進委員会 ①院外処方箋調査結果について　②保険薬局におけるセルフメディケーションと

勝山　河野　奥村　南　 トリアージ　③薬の講演会・お薬教室実施報告　④医薬品副作用被害救済制度　他

6月29日 中野　潮田　豊口　篠原 第Ⅰ期実務実習 参加学生１０名　・実習の感想　・問題点　・後輩へのアドバイス

河野　池松　南 学生意見交換会

府薬八尾支部／府学校薬剤師関係
月日 氏名 表題 内容

6月9日 乾 平成28年度大阪府学校 ・平成27年度事業報告について　・平成27年度決算・監査報告について

保健会　理事・評議員会 ・役員の変更について　・平成28年度事業計画（案）・予算（案）について　　　他

6月15日 滝野 会員委員会 ・薬と健康の週間における知事表彰受賞適格者の選考　知事表彰候補24名

・予定：大阪府薬事関係等功労者知事表彰式　10月27日（水）府薬会館

6月30日 河野　潮田 平成２８年度　中河内ブロック平成２８年９月１７日　中河内ブロック研修会（近畿大学）　１５時～１８時　ﾒｲﾝﾃｰﾏ：

研修会準備会 健康サポート薬局　ｻﾌﾞﾃｰﾏ：期待される薬剤師の職能・地域貢献で何ができる

連盟
月日 氏名 表題 内容

6月4日 中野 大阪府薬剤師連盟会長会議・藤井もとゆき講演会活動について

藤井もとゆき決起大会 ・参議院選挙対策

会　務　報　告　　　　　　2016年6月度

	Sheet1